GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS

Secretaria de Estado de Desenvolvimento Social

Assessoria de Segurança Alimentar

Extrato de publicação no Diário Ofícial - SEDESE/GAB-ASA - 2024
Belo Horizonte, 23 de maio de 2024.

EXTRATO EDITAL SEDESE Nº 05/2024 – PROCESSO DE CHAMAMENTO PÚBLICO
PARA MODERNIZAÇÃO DE BANCO DE ALIMENTOS

O Governo do Estado de Minas Gerais, por meio da Secretaria de Estado de
Desenvolvimento Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 24 da Lei
Estadual nº 24.313, de 28/04/2023, e considerando o disposto nos Decreto Estadual nº 48.745,
de 29 de dezembro de 2023, a Lei Estadual nº 18.692, de 30 de dezembro de 2009, a Lei
Estadual nº 22.806, de 29 de dezembro de 2017, pelo Decreto Estadual nº 47.502, de 2 de
outubro de 2018, o Decreto Estadual nº 48.660 de 28 de julho de 2023, Resolução Conjunta
SEGOV/AGE 001/2024, e alterações posteriores, torna pública a abertura de Edital de processo
de credenciamento de Município, cuja íntegra encontra-se no seguinte endereço
eletrônico: https://social.mg.gov.br/a-sedese/seguranca-alimentar/parceiros/editais

O recebimento de propostas será no período de 27/05/2024 a 14/06/2024, nos
termos definidos no Edital.

A finalidade do processo de credenciamento de Município é a credenciar 20
(vinte) PROJETOS para modernização de bancos de alimentos de Municípios interessados, por
um período mínimo de doze meses conforme definido neste Edital e seus Anexos. Para a
implementação do programa de trabalho do termo de parceria estima-se o valor máximo de
R$ 60.000,00 (sessenta mil reais) por projeto. As despesas decorrentes desta parceria correrão
por conta da dotação orçamentária 1481.14.306.074.4196.0001.

ELIZABETH JUCÁ E MELLO JACOMETTI
SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL DE MINAS GERAIS

Atenciosamente,

Joana Almeida dos Reis Caldeira Brant

Assessora de Segurança Alimentar

https://social.mg.gov.br/a-sedese/seguranca-alimentar/parceiros/editais